
صفحه ۴ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: مقام معظم 
رهبــری صبح دیروز در دیدار خانواده و اعضای ســتاد 
بزرگداشت سردار شهید حاج قاسم سلیمانی، «صدق» 
و «اخلاص» را خلاصه و نماد و نمایه مکتب سلیمانی 

خواندند و با اشاره به الگوشدن...

گروه دیپلماســی: تیم مذاکره کننــده دولت جدید بعد 
از یــک تعطیلی کوتاه مذاکــرات را از این هفته در وین 
از ســر می گیرند. دو دور مذاکره هفتم و هشــتم را در 
گفت وگــو با دیاکــو حســینی، تحلیلگر ارشــد روابط 

بین الملل آسیب شناسی کردیم...

از مذاکره به زبان فارسی تا 
اختلافات باقی مانده از ژوئن

سردار سلیمانی در منطقه ما نماد 
امید و رمز استقامت و پیروزی است

گفت وگو با دیاکو حسینی، تحلیلگر روابط بین الملل مقام معظم رهبری :

   «چگونه می اندیشیم؟»
شورای عالی انقلاب فرهنگی ۱

ما به گونه ای اداری-سیاســی 
با  به فرهنگ می اندیشــیم؛ گویی 
اقدامــات اداری، تقســیم وظایف 
دیوانــی و تثبیت مدیریتی می توان 
و  تحکیــم  را  سیاســی  قــدرت 

تحــول فرهنگی را مهندســی کــرد. شــورای عالی 
انقــلاب فرهنگــی در «دام دیوان ســالاری» افتــاده 
اســت؛ درهم تنیده در شــبکه تار عنکبوتــی «اداره» 
و در تفکــر ماکس وبــری از دیوان ســالاری مدرنیته؛ 
ساختار سلسله مراتبی و تقســیم کار اداری، اقدامات 
و مقــررات حکومتی، نظام انضباطــی و نظارتی  و در 
یک کلام مدیریت فرهنگی از طریق نظام اداری. همه 
 (Rationality) اینهــا در قالب تفکر عقلانیت مــدرن
و پراگماتیســم برآمده از آن می گنجد که بر اســاس 
شناســایی اهداف عینی و شماری از اقدامات، تقسیم 
کارهــا، رویه ها و فرایندهای اداری برای دســتیابی به 
آن پیگیری می شــود. این نوع از «اداره» تجلی همان 
عقلانیت مدرنی اســت که یکــی از زیربناهای اصلی 
اندیشه لیبرال تلقی می شود؛ همان چیزی که از سوی   
اعضای این شــورا، گاه و بیگاه، طرد و نفی می شــود؛ 
هرچند کشــورهای لیبرال خود عملا به چنین رویه ای 
پایبند نیستند. عقلانیت در ادبیات تخصصی به تجمیع 
سه عنصر اشاره دارد: اول، جمع آوری اطلاعات، دوم، 
سنجشــگری و محاســبه سود و زیان و ســوم، اتخاذ 
تصمیم بر اســاس بیشینه منافع. البته ما مخالف این 
عقلانیت مدرن در اداره امور نیستیم. اما آیا توجه دارند 
که چگونه درگیر چیزی هســتند که به آن حساسیت 
بســیار دارند؟ این درگیــری می تواند در بســیاری از 
حوزه های سیاست گذاری عمومی درست باشد اما در 
حوزه فرهنگ، نابجا و دچار اعوجاج و کج فهمی است. 
از ســوی دیگر فرهنگ برای ما در حدود ســلیقه های 
سیاسی خاص و محدود تعریف می شود و نقش عرف 
را در شکل گیری فرهنگ نمی توانیم ببینیم. این روزها 
شــورای انقلاب فرهنگی در تب و تاب تصمیم گیری 
درباره افزایش ظرفیت رشــته پزشکی است. پرسش 
این اســت که آیا شأن شــورای انقلاب فرهنگی ورود 
به چنین موضوعاتی است؟ آیا این وظیفه نمی تواند 
در همان وزارت بهداشــت یا وزارت علوم یا حداکثر 
در هیئت دولت انجام شود؟ ممکن است گفته شود 
که دستگاه ها وظایف خود را انجام نمی دهند یا اینکه 
تعارض منافع ســبب می شــود که وزارت بهداشت 
نتوانــد در چنین اموری تصمیم گیــری کند. این، عذر 
بدتری است. مشــکل عدم انجام وظیفه یک یا چند 
دستگاه را نباید به ســطوح دیگری در ساختار اداری 
کشور ارجاع داد. شمار دیگری از مصوبات شورا نیز در 
همین حد است؛ ضوابط، آیین نامه ها یا اساسنامه های 
مربوط به «احراز استعدادهای برتر و نخبگی، تشکیل 
گروه برنامه ریزی علوم پزشــکی، مؤسسه هنرمندان 
بازنشسته دانشگاه ها،  پیش کسوت، تکریم اســتادان 
ضوابط ناظر بر فعالیت نشــریات دانشــگاهی، تأیید 
انتخــاب رؤســای دانشــگاه ها و مراکز آموزشــی و 
پژوهشی، سیاست های ساماندهی شئون فرهنگی و 
مناســبت های مذهبی، اساسنامه مرکز آموزش عالی 
علوم دریایی نیروی دریایی جمهوری اســلامی ایران، 
ادامه کار مدرســه عالی قضائی و تربیتی قم و...» از 
نمونــه موضوعات و مصوبات این شوراســت که هر 
یــک می تواند در حیطه یک اداره کل در وزارت علوم، 
وزارت ارشاد، وزارت ورزش و جوانان و... باشد. اخیرا 
معاون محترم خط مشــی گذاری ستاد علم و فناوری 
دبیرخانه شــورای عالی انقلاب فرهنگی گفته است: 
«از وزارت بهداشت خواستیم تا طرح استقرار فراگیر 
شبکه سلامت، موضوع نظام ارجاع، پزشک خانواده 
و بهره گیری از فناوری های نوین در نظام سلامت را تا 
سه ماه دیگر ارائه دهد تا بتوانیم یک بسته کامل برای 

نظام سلامت داشته باشیم».

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 توصیه های خسارت بار ماکیاولی 

 هفتــه گذشــته مصادف بــود با 
اتحاد  فروپاشی  سالگرد  سی امین 
جماهیر شــوروی. دربــاره دلایل 
فروپاشــی به تفصیل در همه این 
سال ها صحبت شده اما میخائیل 
گورباچف بعدها بــه نکته جالبی دراین باره اشــاره 
کرد. او فاش کرد که حادثه نیروگاه چرنوبیل، شــاید 
بیشــتر از روند اصلاحــات سیاســی و اقتصادی به 
فروپاشی شــوروی کمک کرده بود. گورباچف اگرچه 
توضیح نداده که به طور مشــخص کدام جنبه از این 
حادثه نقش مؤثرتری داشــته است، تبعات انسانی 
ماجــرا، بی مبالاتی مســئولان یــا پنهــان کاری؟ اما 
«نیکلاس .جی. کالی» در کتابی با موضوع دیپلماسی 
عمومی توضیــح می دهد که تصمیم مســکو برای 
پنهان کردن ماجرا -صرف نظر از خطراتی که سلامتی 
مردم را تهدیــد می کرد- صدمات زیــادی به اعتبار 
کرملیــن وارد کــرد. ایــن احتمالا همــان صدمه ای 
اســت که گورباچف از آن به عنــوان دلیلی مهم در 
فروپاشی یاد کرده است. یک دانشجوی ایرانی که آن 
زمان ساکن شهری در ۷۰۰ کیلومتری چرنوبیل بوده 
می گویــد که ما تازه دو ماه بعــد از حادثه   در جریان 
ماجرا قرار گرفتیم. گفته می شــد که خبر اولیه را هم 
مردم شــوروی ابتدا از رســانه های خارجی شنیدند. 
خط اصلی داستان مینی ســریال «چرنوبیل» هم که 
اخیرا ســاخته شــده بر همین پنهان کاری تکیه دارد. 
جمله ای کلیدی در مسیر سریال بارها تکرار می شود: 

«بهای دروغ چقدر است؟»

مهسا جزینى . دبیر سرویس سیاسى
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خط و نشان بهارستان 
برای مذاکره کنندگان 

در وین!
صفحه  ۲

صفحه  ۵

تیترها

صفحه  ۱۱

بودجه 1401؛ مرگ یا 
زندگى دوباره زاینده رود!

«تله» 
برای بازیکنان فوتبال؟

یادداشت

تذکرى دوباره در باب تفرقه افکنى

یکی از مباحثی که در زمان تدوین قانون اساســی 
جمهوری اســلامی در فضای سیاســی و رســانه ای 
کشــور مورد توجه، بحــث و گفت وگو و حتی چالش 
قــرار گرفت، مســئله رســمیت مذهب بــود. به این 
ترتیب در قانون اساسی رسمیت مذهب شیعه طرح 
شد و قانون اساســی مصوب مجلس خبرگان قانون 
اساســی در مراجعه بــه آرای عمومــی به تصویب 
رسید. اگرچه در متمم قانون اساسی مشروطه، شیعه 
بــه عنوان مذهب رســمی در ایران طرح شــده بود: 
«مذهب رســمی ایران، اسلام و طریقة حقّة جعفریة 
اثنی عشریه است. باید پادشــاه ایران دارا و مروج این 
مذهب باشــد». در قانون اساسی جمهوری اسلامی 
واژه «طریقه حقه» که در متمم قانون اساسی درباره 
مذهب رســمی به کار برده شــده، حذف شــده بود. 
تصویب قانون اساسی موجب برخی ابراز نارضایتی ها 
نسبت به تصویب اصل ۱۲ در مناطقی از کشور شد که 
در نهایت رهبر انقلاب در بیســتم آذرماه ۱۳۵۸ دکتر 
ابراهیــم یزدی را به عنوان نماینده در امور اســتان ها 
تعییــن و ابراهیم یزدی با هیئتی عازم زاهدان شــد تا 
با گفت وگو با مولوی عبدالعزیز و دیگر شخصیت های 
این منطقه، برای این موضوع راه حلی بیابد. دکتر یزدی 
نیز پس از تعیین تیمی از همراهان عازم زاهدان شــد 
و ضمن رسیدگی به شکایات برخی از شخصیت های 
مذهبی در این منطقه عازم بندرلنگه شد و به بررسی 

و ریشه یابی ابعاد درگیری منجر به جرح و قتل در این 
منطقه پرداخت. سپس عازم تهران و قم شد و ضمن 
ارائه گزارشی درباره ریشه های این درگیری ها موافقت 
رهبری انقــلاب با ترمیم اصل ۱۲ قانون اساســی در 
متمم قانون اساسی را گرفت. این رویدادها هشداری 
به مســئولان وقت بود که همزیســتی، همبستگی، 
انســجام و وحدت میان هم وطنان سنی و شیعه یک 
نیاز اساســی برای وحدت و انســجام و امنیت ملی 
اســت. به همین دلایل به پیشنهاد آیت االله منتظری 
در ســال ۱۳۶۰ هفته ای به نام هفته وحدت در کشور 
نام گذاری شــد که مورد توجه امــام خمینی نیز قرار 
گرفت و رســمیت یافــت. هرچند پیــش از پیروزی 
انقــلاب نیــز گروهی از شــخصیت های سیاســی و 
  مذهبی در کشورهای اسلامی و ایران با هدف نزدیکی 
مسلمانان برای عمومیت بخشی به ایده وحدت میان 
مذاهب اســلامی در قالب تقریب مذاهب اســلامی 
اقداماتی کرده بودند. انتشــار نشریه هایی نظیر ندای 
اســلام توســط ســیدضیا طباطبایی  یا اتحاد اسلام 
توسط خالصی زاده نشــانگر توجه گروهی از رجال و 
شــخصیت های ایرانی به تقریب مذاهب اسلامی در 
دوره قاجار و   رضاشــاه است. هرچند از این عنوان نیز 
سوءاستفاده هایی توسط دولت عثمانی در سال های 
آخــر حیات ایــن دولت   صورت گرفته بــود. در دوره 
۴۳ســاله پس از انقــلاب از نظر رویکردی مســئله 
وحدت میان مذاهب و پیروان مذاهب چه در سطح 
ملی و درون کشــوری و چه در ســطوح منطقه ای و 
بین المللی به صورت مســتمر مورد توجه مسئولان 
کشــور قرار داشته و در سخنرانی های مقامات کشور 

دائما به آن توصیه شده است.

یادداشت

شمشیر داموکلس و تداوم مدیریت

همــواره بازخوانی داســتان «مدیریت و مدیر» 
به معنای عــام آن در جوامع در حال گذار از جمله 
مقوله هــای چالش برانگیــز و هزینه ســازی بوده 
اســت که نه تنهــا اندیشــمند و صاحــب قلم   که 
بیشــتر مخاطبان خود را نیز به بند خودسانسوری، 
کلی گویی و استعاره می کشــاند. از این رو به تقلید 
از طاعــون، اثر جاودان آلبر کامو نویســنده شــهیر 
فرانسوی، نوشتار زیر نیز داستان مگوی مدیریت در 
ناکجاآبادی اســت که نویســنده را از آن آدرسی در 
دست نیست! در چرایی مانایی همیشگی دسته ای 
از مدیران بر کرســی قدرت، قانون پایستگی و بقای 
انــرژی در خاطر نقش می بندد (انــرژی هیچ گاه از 
بین نمی رود و فقط از حالتی به حالت دیگر تبدیل 
می شــود)؛ به عبارتی گویا در جوامعی یک «مدیر» 
چه به صورت انفــرادی و چه در قامت گروهی نیز 
با تنگی روزافزون حلقه معتمدین و شــاخصه های 
مدیریتی مــورد پذیرش در هر دوره و زمانه هیچ گاه 
به خط پایان نمی رســد و در گــذر روزگاران فقط از 
میزی به میز دیگر منتقل می شــود. از اســباب این 
ویژگی که از نشانه های راهبردی جایی است که در 
ادبیات ژئوپلیتیکی روز از آن به عنوان کشــورهای 
جنوب، توسعه نیافته  یا جهان سوم نیز یاد می شود، 
ناکجاآبــاد ما در آن، جایی اســت که رد و نشــان 
ارجحیت منافع شــخصی و گروهی به فراخور فرد 

بر منافع ملی برتری داشــته و ســهم خواهی های 
رنگارنگ در تدقیق چرایی ها و بود و نبود چارچوب 
تصمیمات کم اثر نیستند. به کارگیری جمعی ثابت بر 
کرسی مسئولیت (بخوانید مدیریت)، افرادی همواره 
نگران و البته شــیفته و واله قدرت که در کلام خود 
را بیشــتر مأموران به وظیفه می دانند و نه مسئول 
بر نتیجه! کســانی که با توجه به سازوکار دستیابی 
بــه موقعیت، به  درســت یــا نادرســت در هراس 
همیشگی از هویداشــدن اسرار مگو و رسوایی های 
احتمالی از چگونگی برآمدن خود هستند؛ امری که 
چون گردابــی بی انتها اندک ابزار احتمالی مدیریت 
را نیز از کف می رباید. عبارت «شمشیر داموکلس» 
از داستانی اســاطیری مربوط به سده چهارم پیش 
از میلاد گرفته شــده که در کاربری، مــراد از آن در 
مباحث معمولی سیاسی و اجتماعی عبارت است 
از وجــود یک خطر و تهدید دائمی که هر حرکت و 
واکنشی را دچار مخاطره می کند و در نتیجه رفتار و 
کنش فرد یا افرادی را نانوشــته و در سایه به کنترل 
می کشد. روشــی از مدیریت که در کتاب «شهریار» 
اثر ماندگار فیلســوف ایتالیایی نیکولو دی برناردو دِ 
ماکیاولی نیز در کنترل و استحاله کردار اطرافیان بر 
آن توصیه و تأکید بســیار شده است. به این ترتیب، 
جمع یاران همدل گرفتار و هراسان از برافتادن پرده 
و تغییرات احتمالی جایگاه، در ساختار سازمانی به 
مباشــرانی فرمان بردار عــاری از اراده و ایده تبدیل 
می شــوند که چون لوکوموتیورانی کــه اگرچه به 
ظاهر هــادی و راهبر زنجیره واگن هایی با انبوه کالا 
و مســافر است، ولی در انتخاب راه نشانی از اختیار 

در خود نمی بیند. 

 حمید نظرى* احسان هوشمند

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

گفت گوی «شرق» با  کامبیز  مهدی زاده
داماد  رئیس جمهور  پیشین

 حسن روحانی
 جعبه سیاه نظام است

واکنش جبهه پایداری به یک گزارش جبهه پایداری  بنایی برای رویارویی با مردم و نقض حریم شخصی   ندارد 
 صفحه ۳

 در حیطه ادبیاترمز و رازی عاشقانه
صفحه ۲صفحه ۶

   هیچ کس به   روحانی نگفته که ساکت باشد
چنین چیزی هم امکان ندارد

    روحانی خانه نشین نشده و با علی لاریجانی
 و  سید حسن  خمینی دیدارهایی داشته است

گفت و گو   با  نیکی کریمی
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